令和元年 8月 2日

名古屋教育医療記者会 各位

                         名古屋市立大学事務局学術課

課長 吉井 一浩 電話：853-8014

(名古屋市政記者クラブ・名古屋経済記者クラブと同時発表)

【多彩なテーマで９回開催】令和元年度市民公開講座のご案内

本学では、幅広い世代の方に生涯学習の機会を提供するため、7 学部 7 研究科及び附属病院による市民公

開講座を開催しており、今年度は下記の内容にて開催を予定しています。

この度、受講者の募集を開始しましたのでご案内申し上げるとともに、ぜひご取材いただきますようよろ

しくお願い申し上げます。（なお、取材される場合には、事前にご一報いただきますようお願いいたします）

記

１ 講座内容

区分 講座名 日時 定員

第１回 健康で長生き、健康寿命を伸ばすための生活上のヒント
9/28（土）

13:30～15:00
200名

第２回 みんなで学ぼう！肥満症の意味と最新の治療法
10/5（土）

13:30～15:30
80名

第３回 長寿社会における薬と健康
10/12（土）

13:00～16:00
200名

第４回 子どもにとって必要な習い事って何？
10/16（水）

10:30～12:00
50名

第５回 植物の進化と多様性
10/19（土）

13:00～15:00
180名

第６回 裁判所の違憲審査制度と憲法保障
10/26（土）

10:00～11:30
160名

第７回 名古屋の DNA～キーワードで読み解くなごやのかたち～
11/16（土）

10:00～11:30
100名

第８回 サイエンスとデザインから見たものづくり
11/17（日）

13:30～16:00
100名

第９回
人生 100 年時代を生き抜く！

－更年期を過ぎた大人のためのカラダづくり講座－

11/23（土・祝）

13:30～15:00
60名

２ 対 象 者 どなたでも

３ 受 講 料 各回 500円

４ 申込方法 インターネット（名古屋市電子申請サービス）、Eメール、FAX、往復はがき

５ そ の 他 手話通訳、要約筆記などのサポートをご希望の方は、各回開講日の 1か月前までに

お申し出ください。

６  問合せ先 名古屋市立大学事務局学術課 公開講座担当 TEL:853-8308

子育て 健康 ものづくり

A4サイズ：1ページ、別添あり

TEL:853-8308

名古屋市電子申請サービス 検索
名市大 市民公開講座 検索

名古屋市立大学事務局学術課　公開講座担当
〒467-8601 名古屋市瑞穂区瑞穂町字川澄１　TEL：052-853-8308
FAX：052-841-0261　E-mail：kokaikoza@sec.nagoya-cu.ac.jp

各回先着順となっております。以下の方法によりお申し込みください。

参加希望回、住所、氏名（ふりがな）、年齢（○才代）、電話番号、FAX番号（FAXでお申込の方）をご記入の上、
お申し込みください。※複数名でお申込の方は、必ず全員の必要事項をご記入ください。
（ただし、往復はがきは１枚につき１名様１講座でお申し込みください。）

後援：名古屋市

E-mail・FAXまたは往復はがきによるお申込

インターネットによるお申込

・お申込を受け付けた方には、後日「受講のご案内」を送付します。お申込後、2週間経過しても「受講
のご案内」が届かない場合は、お手数ですがご連絡ください。

・手話通訳、要約筆記などのサポートをご希望の方は、各回開講日の1ヶ月前までにお申し出ください。
・席に余裕があれば、開講当日のお申込も受け付けます。
・各講義内容の詳細はウェブサイトをご確認ください。

受講のご案内

お申込・お問合せ先お申込方法

2020年、名古屋市立大学は
開学70周年を迎えます。
2020年、名古屋市立大学は

桜山キャンパス さくら講堂

健康で長生き、健康寿命を
伸ばすための生活上のヒント

13:30～15:00
200名 医学研究科

教授  鈴木 貞夫

9/28
第1回

（土）

滝子キャンパス 1号館2階 201教室

裁判所の違憲審査制度と
憲法保障

10:00～11:30
160名  人間文化研究科

植物の進化と多様性

13:00～15:00
 システム自然科学研究科

教授  木藤 新一郎

ミッドタウン名駅 サテライト13:30～15:30
80名病院

10/16
第4回

（水）
子どもにとって
必要な習い事って何？

子育て
向け

10/19
第5回

（土）

みんなで学ぼう！肥満症の意味と最新の治療法

准教授  田中 智洋

●楽しく明るく
 やせるために
 －隠れ肥満症から
 高度肥満症まで－

教授  瀧口 修司

●肥満手術は
 怖くない！
 －最新肥満外科
 治療とこれから－

10/5
第2回

（土）

病院 病棟・中央診療棟4階
第1会議室10:30～12:0010:30～12:00

50名人間文化研究科

桜山キャンパス
医学部研究棟11階 講義室Ａ

180名

教授  小林 直三

田辺通キャンパス 宮田専治記念ホール13:00～16:00
200名薬学研究科

長寿社会における薬と健康

教授  鈴木　匡

●薬を「適正使用」
 するための
 基礎知識

教授  肥田 重明

●免疫システムを
 利用した薬と
 予防の基礎知識

10/12
第3回

（土）
13:30～16:00
芸術工学研究科

サイエンスとデザインから見たものづくり

講師  影山 友章

●何でも自動化、
 何でも電子化、
 それって本当に、
 豊かなデザイン？

教授  辻村 誠一

●サイエンスから
 みた照明環境：
 日常生活と
 ブルーライト問題

11/17
第8回

（日）

受講料
各回
500円

・お子様の同伴受講可（会場内に簡易なキッズスペースと授乳室あり）
・開講日1週間前まで事前質問を受付
（申込時のほか、随時E-mail・FAXで受付。当日講義の中で回答予定）

子育て向け講座のみの注意事項

10/26
第6回

（土）

名古屋のDNA
～キーワードで読み解くなごやのかたち～

10:00～11:3010:00～11:30
  経済学研究科11/16

第7回

（土）

桜山キャンパス
医学部研究棟11階 講義室Ｂ

100名

北千種キャンパス
芸術工学棟1階 M101教室

100名

特任教授  吉井 信雄

人生100年時代を生き抜く！
－更年期を過ぎた大人のためのカラダづくり講座－

13:30～15:0013:30～15:00
  看護学研究科

桜山キャンパス
看護学部棟3階 308教室

60名

准教授  渡邊 実香

11/23
第9回

（土）

※乳幼児・
小学校低学年の
保護者向け

教授  山田 美香

E-mail @

TEL

FAX

FAX

E-mail @

TEL

FAX

FAX

 FAX 052-841-0261

E-mail @

TEL

FAX

FAX

E-mail @

TEL

FAX

FAX

 FAX 052-841-0261

4

1

	20190802(名古屋教育医療記者会）市民公開講座プレスリリース.pdf
	チラシ結合版（データさらに縮小）-圧縮済み.pdf